
ツリーハウスは小屋づくりを進めています
９月初旬より、ツリーハウスのツリーデッキ部分の

小屋づくりを始めました。現在仮組みをしており、こ
こから小屋づくりをゆっくりと進めていこうと思いま
す。安全に遊べるように手すりがついたり、開閉式の
窓がついたりする予定です！屋根ができればますます

「秘密基地」感が増します☆
進捗はまたご報

告 い た し ま す！
（➡ツリーハウス
の場所はこちら、
車は公民館へ）

TVでご紹介いただきました
先日ABS秋田放送の「news every.」内にてツリー

ハウスの取り組みをご紹介いただきました！その後、
「遊びに行ったよ～！」のお声をたくさんいただいてい
ます。ありがとうございます！普段はゲームが好きな
お子さんも、ここに来たら「帰りたくない」と言って
いた……などのうれしいお言葉も！

現在仮組みをしている状態ですが、登っても大丈夫
です。（寄っかかったりしないよう注意！）デッキのは
しごは外していますが、登りたいときは木の幹に立て
かけて使ってください（帰りは外していってね）。

☆遊び方はさまざま☆

こんな遊び方したよ〜のご報告、お待ちしております！！

◆お問い合わせ
　五城目町地域おこし協力隊　ちゃんりか
　☎090・8941・8349（どうぞお気軽に！）
　konohoshinoki@gmail.coｍ

新米がうまい！！

ザリガニ釣り
（車に気を付けてね）

みんなでランチ 木の上で
お絵描き
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町では、町の発展や各部門での功績があった方々を表
彰する「町功労者表彰式」を11月２日㈫に開催します。
式は、新型コロナウイルス感染症対策のため、受賞者
と町議会議員、町功労者諮問委員のみの出席とします。
●日　時　11月２日㈫　午前11時〜
●会　場　町役場２階　正庁
●内　容　�本年度町功労者の表彰、各部門の表彰
※�本年度の町功労者や各部門の表彰者については、町広
報11月号でお知らせします。

お問い合わせ　町まちづくり課（☎852・5342）

１.ラスパイレス指数	（国家公務員の給与水準を100とした指数）
　五城目町のラスパイレス指数の推移

※令和２年度一般職員退職者の平均支給額は、21,155千円となっています。

町職員の給与の現状
町職員の給与の実態を皆さんに知っていただくため、その現状を紹介します。（町総務課　☎852・5332）

３.職員給与費の状況
　�令和３年度当初予算における職員給与費は次のとおりです。

（単位：千円）

４.平均給料月額と平均年齢

５.初任給の状況	 （令和３年４月１日現在）

（注）� �経験年数は､採用前に民間企業等に勤務した経験がある場合､その期間を換
算し採用後の勤務期間に加算した年数です。

６.経験年数別･学歴別平均給料月額の状況
（令和３年４月１日現在）

　�経験年数が約15年、20年、25年の職員について、平均給料
月額は次のとおりです。

２.人件費の状況
　�令和２年度決算における歳出額に占める人件費の割合は
次のとおりです。

（令和２年度決算状況調査より）

②退職手当　�退職手当は、退職時の給料月額に退職事由・勤
続年数による支給割合を乗じた額となります。

③特殊勤務手当　�特殊勤務手当の種類･支給額などは次の
とおりです。	 （令和３年4月1日）

④時間外勤務手当（水道･選挙関係除く）

⑤扶養・住居・通勤手当

９.特別職の給料などの状況
　町長・議員などの特別職の給料・報酬は次のとおりです。

10.職員数の状況
　町の各部門の職員数は、次のとおりです。

（注）�職員数は、休職者・派遣職員を含み、会計年度任用職員・臨時的任用職員・非常
勤職員を除きます。

７.一般行政職の級別職員数の状況
（令和３年４月１日現在）

年　度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度

ラスパイレス指数 91.2 92.8 94.0 93.3 94.2

住民基本台帳
人口（R3.3.31）

歳　出　額
A

人件費（職員給）
B

構成比率
（B／A）

参　　考
令和元年度構成比率

8,745人 8,150,706千円 653,177千円 8.0％ 11.2％

職員数Ａ
（R3.4.1）

給　　　与　　　費 1人あたり
給与額（B／A）給　料 期末勤勉手当 寒冷地手当 その他手当 計　Ｂ

133人 466,875 184,464 7,559 63,671 722,569 5,433

区　分 令和2年4月1日 令和３年４月１日
平均給料月額 平均年齢 平均給料月額 平均年齢

一般行政職 2,957百円 45歳 2,952百円 44歳

（令和２年度）

（令和２年度）区　　　分 一　般　行　政　職
大 学 卒 短 大 卒 高 校 卒

初　任　給 182,200円 163,100円 150,600円

区　　分 一　　般　　行　　政　　職
大　学　卒 短　大　卒 高　校　卒

経験年数約15年 329,700円 305,500円 220,600円
経験年数約20年 338,200円 319,000円 309,600円
経験年数約25年 372,100円 339,800円 333,500円

区　分 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級
計標 準 的 な

職 務 内 容 統括課長 課 長
主席課長補佐

課長補佐
参 事

主 査
係 長 主 任 主 事

令和３年度
職員数と構成比

6人 10人 10人 22人 3人 27人 78人
7.7％ 12.8％ 12.8％ 28.2％ 3.8％ 34.6％ 100.0％

区　　分 最高限度額 勤続20年 勤続25年 勤続30年
自 己 都 合 47.709月分 19.6695月分 28.0395月分 34.7355月分
勧奨・定年 47.709月分 24.58688月分 33.27075月分 40.80375月分

区　　　分 支給職員数 全職員に
占める割合

１人あたり支給額
（日額または１勤務）

消 防 業 務 従 事 者 29人 21.2％ 325円（夜間時間額）
200円（救急１勤務）

令和２年度 支 給 総 額 18,652,159円
１人あたり支給年額 138,164円

扶養手当

配偶者 6,500円

子 0～15歳 10,000円
16～22歳 15,000円

父母等 6,500円
住居手当 借家の場合の支給限度額 28,000円

通勤手当 交通機関利用の場合の支給限度額 55,000円
交通用具（自動車など）利用の場合の支給限度額 31,600円

区分 給料月額 区分 報酬月額 期 末 手 当
町 長 720,000円 議 長 280,000円 6月期　　1.300月分
副町長 555,000円 副議長 245,000円 12月期　　1.250月分
教育長 490,000円 議 員 235,000円 　計　　2.550月分

区　　分 職　　員　　数 対前年増減数
部　　門 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和元年度 令和２年度

一
般
行
政

議 会
総務企画
税 務
民 生
衛 生
農 林
商 工
土 木

1
31
7
5
6
11
7
8

1
29
7
7
6
13
7
8

1
29
8
6
7
13
7
7

0
△2
0
2
0
2
0
0

0
0
1

 △1
1
0
0

 △1
小 計 76 78 78 2 0

特
別
行
政

教 育
消 防

15
29

15
29

15
29

0
0

0
0

小 計 44 44 44 0 0
普通会計　計 120 122 122 2 0

企
業
会
計

水 道
下水道
その他

2
2
11

2
2
11

2
2
11

0
0
0

0
0
0

小 計 15 15 15 0 0
合　　計 135 137 137 2 0

12.�秋田県人事委員会からの公平委員会の事務
委託に係る業務状況報告

　令和２年度中、勤務条件に関する措置の要求及び不利益
処分に関する不服申立てについて、当町は該当ありません。

11.�懲戒処分を受けた職員の状況
　令和２年度中、懲戒処分を受けた者はありません。

13.�早期退職募集で認定を受けた応募者の状況
　令和２年度早期退職で認定を受けた応募者はありません。

８.職員手当の状況
①期末勤勉手当　支給割合は次のとおりです。
区　　分 五城目町 国

６月期 12月期 計 ６月期 12月期 計
期末手当 1.300月分 1.250月分 2.550月分 1.300月分 1.250月分 2.550月分
勤勉手当 0.950月分 0.950月分 1.900月分 0.950月分 0.950月分 1.900月分

（給与実態調査より）

（給与実態調査より）

（地方公務員給与実態調査カードより）

5／町村会理事会（秋田市）

6／県・市町村緊急時連絡会議（町役場）

7／国有林野等所在市町村長有志協議会（秋田市）

13／金婚を祝う会（町内）

18／地方創生総合戦略推進協議会（町役場）

22／�後期高齢者医療広域連合全員協議会・本会
議（秋田市）

※８月の町長交際費は０件です。


